
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 48  

 

Seduta pubblica 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2022-2024 – 

VENTESIMA VARIAZIONE. APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA 

TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E AL PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E 

FORNITURE 2022-2023 

 

L’anno duemilaventidue addì  trenta del mese di novembre alle ore 20:30 in Bibbiano, nella Sala 

“R. Barazzoni”. In seguito ad avviso del Sindaco diramato nei modi e nel tempo prescritti dalla 

Legge e Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale, per trattare gli argomenti portati 

all’ordine del giorno. 

All’appello risultano 

 

   

1 CARLETTI ANDREA presente 

2 CAGNI VALENTINA presente 

3 CARRETTI ALBERTO presente 

4 CILLONI ELENA presente 

5 CURTI MATTEO presente 

6 FERRARI VALTERIO presente 

7 FIOCCHI NANDO presente 

8 GARDONI ENRICO Assente giustificato 

9 MELLONI MASSIMILIANO Assente giustificato  

10 MENOZZI GABRIELE Assente giustificato  

11 PELLICCIARI ALESSIA presente 

12 TOGNONI PAOLA DELFINA presente 

13 VENESELLI MATTIA presente 

 

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI: 10 

TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI: 3 

 

Risultano presenti gli assessori non consiglieri: BENASSI GIANNI, BELLELLI LORETTA. 

Hanno giustificato l’assenza i Sigg.: Gardoni Enrico, Melloni Massimiliano e Menozzi Gabriele.  

Assiste  Il Vice Segretario comunale sig. Laura Rustichelli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la Presidenza il Sig. Andrea Carletti. 

Il Presidente, constatato per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la 

seduta. 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
Delibera n. 48 del 30/11/2022 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2022-2024 – 

VENTESIMA VARIAZIONE. APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA 

TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E AL PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E 

FORNITURE 2022-2023  

 

Il dibattito consigliare del presente punto costituirà, una volta trascritto, parte integrante della 

successiva delibera di approvazione del verbale dell’intera seduta del 30.11.2022.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

RICHIAMATE la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 24/01/2022 relativa 

all’approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 

2022-2024 e la n. 4 del 24/01/2022 relativa all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2022-2024 e dei relativi allegati; 

 

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i., ed in particolare: 

1) l’art. 175, comma 3, che stabilisce che “Le variazioni al bilancio di previsione possono 

essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno”; 

2) l’art. 175, comma 8, dello stesso TUEL che prevede che la variazione di assestamento 

generale sia deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n 118, che definisce le modalità per l’attuazione 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi strumentali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 28/04/2022 avente come oggetto 

l’approvazione del rendiconto della gestione 2021 nella quale il risultato di amministrazione al 

31/12/2021 risulta essere il seguente: 

 
  S Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2021 =     1.240.659,89 

RISCOSSIONI + 2.226.995,78 9.827.601,53 12.054.597,31 

PAGAMENTI - 2.293.331,03 10.260.145,94 12.553.476,97 

Fondo di cassa al 31/12/2021 =     741.780,23 

          

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre -     0 

DIFFERENZA =     741.780,23 

          

RESIDUI ATTIVI + 2.395.347,55 3.486.014,12 5.881.361,67 

RESIDUI PASSIVI - 377.167,10 2.466.594,24 2.843.761,34 

        3.037.600,33 

FPV spese correnti -     143.462,51 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
FPV spese in conto capitale -     1.216.282,97 

          

Risultato di amministrazione al 31/12/2021 =     2.419.635,08 

 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021 

 

Fondi vincolati    174.122,39 

Fondi accantonati 2.008.314,66 

Fondi destinati a spese di investimento      26.566,75 

Fondi liberi    210.631,28 

TOTALE 2.419.635,08 

 

VISTA la determinazione n. 81 del 18/07/2022 a firma della Responsabile del 1° Servizio “Affari 

Generali e Bilancio” ad oggetto AGGIORNAMENTO ALLEGATI AL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2021 ALLE RISULTANZE DELLA CERTIFICAZIONE EX COMMA 827 DELLA 

LEGGE DI BILANCIO 2021 (LEGGE 30/12/2020 N. 178), di rideterminazione della 

composizione, senza alterare l’importo complessivo al 31/12/2021 di € 2.419.635,08, del risultato di 

amministrazione approvato con atto di Consiglio Comunale n 16 del 28/04/2022, per le componenti 

della parte vincolata e della quota disponibile dello stesso, come di seguito: 

 

Fondi vincolati    139.033,55 

Fondi accantonati 2.008.314,66 

Fondi destinati a spese di investimento      26.566,75 

Fondi liberi    245.720,12 

TOTALE 2.419.635,08 

 

PRESO ATTO che occorre apportare le seguenti variazioni al bilancio 2022-2024 come da richieste 

pervenute: 

- dal Responsabile del 1° servizio “Affari generali e Bilancio” in data 23/11/2022 a nostro PG 

n. 14177; 

- dal Responsabile del servizio 2 A “Tributi” in data 18/11/2022 a nostro PG n. 13981; 

- dal Responsabile dell’Ufficio Personale Associato in data 11/11/2022 a nostro PG n. 13581 

e in data 19/11/2022 a nostro PG n. 14001; 

- dal Responsabile del servizio 3 A “Gestione del patrimonio ed espropri” in data 06/10/2022 

a nostro PG n. 12295, in data 18/11/2022 a nostro PG. n. 13988 e in data 19/11/2022 a 

nostro PG. n. 14008; 

- dal Responsabile del 4° Servizio “Scuola, Cultura, Sport e Casa” in data 7/11/2022 a nostro 

PG. n. 13382; 

 

RITENUTO opportuno apportare al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024 le 

variazioni di cui in precedenza come da prospetto allegato A), che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto, al fine di rendere coerenti gli stanziamenti con i fatti gestionali 

verificatisi successivamente all’approvazione del bilancio stesso; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
DATO ATTO che con la presente variazione si applicano € 40.324,54 di avanzo di amministrazione 

2021 accantonato al fondo rinnovi contrattuali, come da richiesta del Responsabile dell’Ufficio 

Personale Associato in data 19/11/2022 a nostro PG n. 14001; 

 

RILEVATO che la situazione dell’avanzo di amministrazione 2021 alla data odierna applicato al 

bilancio di previsione è la seguente: 

 

    APPLICATI 

DA 

APPLICARE 

Fondi vincolati 139.033,55 105.913,19 33.120,36 

Fondi accantonati 2.008.314,66 40.324,54 1.967.990,12 

Fondi destinati a spese di investimento 26.566,75 26.392,79 173,96 

Fondi liberi 245.720,12 245.720,12 0,00 

TOTALE 2.419.635,08 418.350,64 2.001.284,44 

 

 

DATO ATTO che la variazione di cui al presente provvedimento è definita secondo i criteri fissati 

dall’art. 175 del Testo unico e garantisce il mantenimento degli equilibri generali contabili del 

Bilancio dell’esercizio finanziario 2022 e successivi, nel pieno rispetto delle disposizioni normative 

vigenti; 

 

VISTO il comma 6 del d.l. 27 gennaio 2022, n. 4, convertito nella legge n. 25/2022, comma 

integrato dall’articolo 37-ter del d.l. n. 21 /2022, che consente di utilizzare le risorse ivi 

considerate “... a copertura dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per energia 

elettrica, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la 

spesa dell’esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019 ...”; 

VISTA la FAQ della RGS n. 49 del 1° giugno 2022 che ha chiarito che tra le risorse considerate 

dal citato comma 6 debbono intendersi, tra le altre, i proventi delle concessioni edilizie e relative 

sanzioni; 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione 2022-2024, per effetto della citata variazione, 

pareggia nel seguente modo: 

 

PARTE ENTRATA 
Maggiori 

entrate 

Minori 

entrate 

Avanzo di 

amministrazione 

FPV SALDO 

variazione 

TOTALE ENTRATE 2022 

COMPETENZA 
188.368,52 161.563,76 40.324,54 

0,00 
67.129,30 

TOTALE ENTRATE 2023 

COMPETENZA 
186.351,87 

10.000,00 0,00 0,00 
176.351,87 

TOTALE ENTRATE 2024 

COMPETENZA 

18.264,29 10.000,00 0,00 0,00 8.264,29 

 

PARTE SPESA 
Maggiori 

spese 
Minori spese 

SALDO 

variazione 

TOTALE SPESE 2022 COMPETENZA 442.164,62 375.035,32 67.129,30 

TOTALE SPESE 2023 COMPETENZA 207.970,87 31.619,00 176.351,87 

TOTALE SPESE 2024 COMPETENZA 8.264,29 0,00 8.264,29 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-01-27;4~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-03-28;25!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-03-21;21~art37ter!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2022-01-27;4~art13


 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
DATO ATTO che le variazioni di cui al presente provvedimento comportano altresì modifiche al 

Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 (Allegato B) e al Programma Biennale Servizi 

e Forniture 2022-2023 (Allegato C) contenuti nel DUP 2022-2024; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei conti, a nostro PG. n. 11404 del 28/11/2022; 

 

VISTO il parere favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1 del 

D.  Lgs. 267/2000, espresso dal Responsabile del 1° Servizio Affari Generali e Bilancio, che ha 

presa atto anche delle motivazioni espresse nelle citate richieste dei Responsabili di Servizio, per 

quanto di loro competenza, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO inoltre il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del medesimo art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000, espresso dal Responsabile del 1° Servizio Affari Generali e 

Bilancio allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito: 

 

consiglieri presenti n. 10 

 

consiglieri votanti n. 8 

 

consiglieri astenuti n. 2 (Ferrari Valterio e Fiocchi Nando, Gruppo consiliare “Bibbiano Bene 

Comune”) 

 

voti contrari n. 0  

 

voti favorevoli n. 8 

 

 

D E L I B E R A  
 

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente riportate: 

 

1. DI APPORTARE agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2022-

2024 le variazioni come da prospetto allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI APPROVARE le modifiche al Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 

(Allegato B) e al Programma Biennale Servizi e Forniture 2022-2023 (Allegato C) contenuti 

nel DUP 2022-2024, allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni assicurano gli equilibri del bilancio 2022-2024, 

come indicato in narrativa. 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
SUCCESSIVAMENTE ravvisata l’urgenza di provvedere in merito allo scopo di consentire la 

tempestiva esecuzione di quanto disposto e finanziato con il presente provvedimento, mediante 

distinta e separata votazione, il Consiglio Comunale 

 

      Con voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito: 

       

      consiglieri presenti n. 10 

 

      consiglieri votanti n. 8 

 

      consiglieri astenuti n. 2 (Ferrari Valterio e Fiocchi Nando, Gruppo consiliare “Bibbiano Bene 

Comune”) 

 

      voti contrari n. 0  

 

      voti favorevoli n. 8 

 

 

D  E  L  I  B  E  R  A  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

  

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 

Letto confermato e sottoscritto 

 

 Il Presidente   Il Vice Segretario   

 Andrea Carletti    Laura Rustichelli  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 55 DEL 23/11/2022 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2022-2024 – 

VENTESIMA VARIAZIONE. APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA 

TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E AL PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E 

FORNITURE 2022-2023 

 

 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/08/2000 N: 267: 

 

PARERE   FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E 

BILANCIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

   

 

  
 La Responsabile  

BIBBIANO, LI  23/11/2022   RUSTICHELLI LAURA / InfoCamere 

S.C.p.A.  

 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 
 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 55 DEL 23/11/2022 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2022-2024 – 

VENTESIMA VARIAZIONE. APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA 

TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022-2024 E AL PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E 

FORNITURE 2022-2023 

 

 
 
 

PARERE  FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E AFFARI 

FINANZIARI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

    

 

 

  
 La Responsabile  

BIBBIANO, LI 23/11/2022     RUSTICHELLI LAURA / InfoCamere 

S.C.p.A.  

 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO 48 DEL 30/11/2022 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

 

 
 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio nel sito istituzionale accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, L. 69/2009) per restarvi 15 giorni consecutivi a partire dal 07/12/2022 

al 22/12/2022 ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Bibbiano, li 07/12/2022    La Responsabile  

  RUSTICHELLI LAURA / InfoCamere 

S.C.p.A.  

  

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO 48 DEL 30/11/2022 

 

Attestazione di Esecutività 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/12/2022 per decorrenza dei termini (10 

giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio) ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000. 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134 comma 

4 del D.Lgs. n°267/2000. 

 

 

 

Bibbiano li, 19/12/2022   La Responsabile  

  RUSTICHELLI LAURA / InfoCamere 

S.C.p.A.  

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO 48 DEL 30/11/2022 

 

Attestazione di Pubblicazione 

 

 

 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line dal 07/12/2022 al 22/12/2022 e 

contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

 

Bibbiano, li 22/12/2022    La Responsabile  

  RUSTICHELLI LAURA / InfoCamere 

S.C.p.A.  

  

 



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

20° VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 378.026,09 40.324,54 0,00 418.350,63 0,00 418.350,63

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 230.596,31 67.305,40 42.597,57 -22.746,23 317.753,05 165.383,02 152.370,03

CS 266.799,65 41.970,83 42.597,57 -22.746,23 328.621,82

Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 0,00 14.830,00 12.562,00 0,00 27.392,00 9.250,00 18.142,00

CS 732,05 14.829,95 12.562,00 0,00 28.124,00

CS 267.531,70 56.800,78 55.159,57 -22.746,23 356.745,82

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 230.596,31 82.135,40 55.159,57 -22.746,23 345.145,05 174.633,02 170.512,03

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 258.060,67 34.223,52 33.304,40 -7.058,93 318.529,66 260.855,76 57.673,90

CS 281.793,89 14.560,18 33.304,40 -7.058,93 322.599,54

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 15.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 14.000,00 10.257,38 3.742,62

CS 15.678,21 0,00 0,00 -1.000,00 14.678,21

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 61.000,00 0,00 2.104,55 -1.000,00 62.104,55 62.104,55 0,00

CS 61.000,00 0,00 2.104,55 -1.000,00 62.104,55

CS 358.472,10 14.560,18 35.408,95 -9.058,93 399.382,30

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 334.060,67 34.223,52 35.408,95 -9.058,93 394.634,21 333.217,69 61.416,52

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 1.403.000,00 -315.758,20 97.800,00 -59.758,60 1.125.283,20 245.083,20 880.200,00

CS 1.403.000,00 -315.758,20 97.800,00 -59.758,60 1.125.283,20

CS 1.403.000,00 -315.758,20 97.800,00 -59.758,60 1.125.283,20

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 1.403.000,00 -315.758,20 97.800,00 -59.758,60 1.125.283,20 245.083,20 880.200,00

Titolo 5
Entrate da riduzione di attività finanziarie

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 1 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Tip. 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie CP 4.359.000,00 -1.436.567,86 0,00 -35.000,00 2.887.432,14 344.419,80 2.543.012,34

CS 5.293.056,84 -1.458.866,14 0,00 -35.000,00 3.799.190,70

CS 5.293.056,84 -1.458.866,14 0,00 -35.000,00 3.799.190,70

Totale Capitoli Variati su Titolo 5 CP 4.359.000,00 -1.436.567,86 0,00 -35.000,00 2.887.432,14 344.419,80 2.543.012,34

Titolo 6
Accensione di prestiti

Tip. 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine CP 500.000,00 -465.000,00 0,00 -35.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 500.000,00 -465.000,00 0,00 -35.000,00 0,00

CS 500.000,00 -465.000,00 0,00 -35.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 6 CP 500.000,00 -465.000,00 0,00 -35.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 228.693,06 -161.563,76

67.129,30

26.804,76

188.368,52 -161.563,76

6.826.656,98 -1.722.941,05 5.170.845,23 1.097.353,71 4.073.491,52CP

CS 7.822.060,64 -2.168.263,38 5.680.602,02

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 700,00 640,00 0,00 -719,24 620,76 620,76 0,00

CS 1.701,88 -32,48 0,00 -719,24 950,16

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

700,00

1.701,88

640,00

-32,48

0,00

0,00

-719,24

-719,24

620,76

950,16

620,76 0,00

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 245.802,49 -30.527,50 17.799,38 -1.718,43 231.355,94 146.081,95 85.273,99

CS 250.294,47 -32.964,26 17.799,38 -1.718,43 233.411,16

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

245.802,49

250.294,47

-30.527,50

-32.964,26

17.799,38

17.799,38

-1.718,43

-1.718,43

231.355,94

233.411,16

146.081,95 85.273,99

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 2 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 137.560,00 -3.583,23 17.508,79 -12.491,34 138.994,22 98.818,91 40.175,31

CS 141.837,05 -3.820,83 17.508,79 -12.491,34 143.033,67

Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie CP 4.359.000,00 -1.436.567,86 0,00 -35.000,00 2.887.432,14 344.419,80 2.543.012,34

CS 4.359.000,00 -1.436.567,86 0,00 -35.000,00 2.887.432,14

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

4.496.560,00

4.500.837,05

-1.440.151,09

-1.440.388,69

17.508,79

17.508,79

-47.491,34

-47.491,34

3.026.426,36

3.030.465,81

443.238,71 2.583.187,65

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 105.144,21 -7.232,00 6.236,96 0,00 104.149,17 78.621,21 25.527,96

CS 110.623,02 -8.648,58 6.236,96 0,00 108.211,40

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

105.144,21

110.623,02

-7.232,00

-8.648,58

6.236,96

6.236,96

0,00

0,00

104.149,17

108.211,40

78.621,21 25.527,96

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 29.200,00 14.622,00 6.160,00 -4.251,78 45.730,22 38.512,18 7.218,04

CS 43.960,97 11.686,50 6.160,00 -4.251,78 57.555,69

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 1.184.000,00 -780.758,20 15.000,00 -123.758,60 294.483,20 164.869,64 129.613,56

CS 1.184.000,00 -780.758,20 15.000,00 -123.758,60 294.483,20

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

1.213.200,00

1.227.960,97

-766.136,20

-769.071,70

21.160,00

21.160,00

-128.010,38

-128.010,38

340.213,42

352.038,89

203.381,82 136.831,60

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 406.872,00 -17.528,46 24.377,91 -7.660,94 406.060,51 307.466,02 98.594,49

CS 430.548,51 -32.868,09 24.377,91 -7.660,94 414.397,39

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

406.872,00

430.548,51

-17.528,46

-32.868,09

24.377,91

24.377,91

-7.660,94

-7.660,94

406.060,51

414.397,39

307.466,02 98.594,49

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 85.763,00 0,00 14.190,85 -50,00 99.903,85 71.201,00 28.702,85

CS 97.525,95 -6.373,36 14.190,85 -50,00 105.293,44

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

85.763,00

97.525,95

0,00

-6.373,36

14.190,85

14.190,85

-50,00

-50,00

99.903,85

105.293,44

71.201,00 28.702,85

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 3 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 3.000,00 110,00 0,00 -0,22 3.109,78 3.109,78 0,00

CS 3.833,89 110,00 0,00 -0,22 3.943,67

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

3.000,00

3.833,89

110,00

110,00

0,00

0,00

-0,22

-0,22

3.109,78

3.943,67

3.109,78 0,00

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 143.130,00 84.979,25 10.116,23 -1.005,85 237.219,63 172.032,93 65.186,70

CS 267.163,18 28.926,68 10.116,23 -1.005,85 305.200,24

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP

CS

143.130,00

267.163,18

84.979,25

28.926,68

10.116,23

10.116,23

-1.005,85

-1.005,85

237.219,63

305.200,24

172.032,93 65.186,70

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 97.730,00 1.546,71 13.170,15 -637,10 111.809,76 84.671,88 27.137,88

CS 101.429,26 1.546,71 13.170,15 -637,10 115.509,02

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

97.730,00

101.429,26

1.546,71

1.546,71

13.170,15

13.170,15

-637,10

-637,10

111.809,76

115.509,02

84.671,88 27.137,88

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

6.797.901,70

6.991.918,18

-2.174.299,29

-2.259.763,77

124.560,27

124.560,27

-187.293,50

-187.293,50

4.560.869,18

4.669.421,18

1.510.426,06 3.050.443,12

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 40,00 0,00 -40,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 40,00 0,00 -40,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

40,00

40,00

0,00

0,00

-40,00

-40,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

0,00

0,00

40,00

40,00

0,00

0,00

-40,00

-40,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 547.801,00 9.200,00 31.028,80 -18.092,16 569.937,64 408.910,45 161.027,19

CS 669.027,21 -61.574,64 31.028,80 -18.092,16 620.389,21

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

547.801,00

669.027,21

9.200,00

-61.574,64

31.028,80

31.028,80

-18.092,16

-18.092,16

569.937,64

620.389,21

408.910,45 161.027,19

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 4 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 86.650,00 20.624,21 19.074,63 -466,62 125.882,22 71.683,38 54.198,84

CS 108.460,74 15.236,30 19.074,63 -466,62 142.305,05

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 1.008.000,00 0,00 97.800,00 -30.000,00 1.075.800,00 4.160,00 1.071.640,00

CS 1.008.000,00 0,00 97.800,00 -30.000,00 1.075.800,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

1.094.650,00

1.116.460,74

20.624,21

15.236,30

116.874,63

116.874,63

-30.466,62

-30.466,62

1.201.682,22

1.218.105,05

75.843,38 1.125.838,84

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 386.800,00 97.811,32 8.992,99 -16.426,32 477.177,99 358.056,79 119.121,20

CS 560.286,82 -16.111,46 8.992,99 -16.426,32 536.742,03

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

386.800,00

560.286,82

97.811,32

-16.111,46

8.992,99

8.992,99

-16.426,32

-16.426,32

477.177,99

536.742,03

358.056,79 119.121,20

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

2.029.251,00

2.345.774,77

127.635,53

-62.449,80

156.896,42

156.896,42

-64.985,10

-64.985,10

2.248.797,85

2.375.236,29

842.810,62 1.405.987,23

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 6.000,00 16.862,98 6.000,00 0,00 28.862,98 16.862,98 12.000,00

CS 6.000,00 16.862,98 6.000,00 0,00 28.862,98

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

6.000,00

6.000,00

16.862,98

16.862,98

6.000,00

6.000,00

0,00

0,00

28.862,98

28.862,98

16.862,98 12.000,00

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 169.129,00 8.300,00 10.580,72 -13.535,00 174.474,72 150.942,69 23.532,03

CS 217.531,06 1.632,29 10.580,72 -13.535,00 216.209,07

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

169.129,00

217.531,06

8.300,00

1.632,29

10.580,72

10.580,72

-13.535,00

-13.535,00

174.474,72

216.209,07

150.942,69 23.532,03

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

175.129,00

223.531,06

25.162,98

18.495,27

16.580,72

16.580,72

-13.535,00

-13.535,00

203.337,70

245.072,05

167.805,67 35.532,03

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 11.500,00 17.500,00 7.100,00 -2.600,00 33.500,00 23.900,00 9.600,00

CS 62.824,34 14.298,79 7.100,00 -2.600,00 81.623,13

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 5 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

11.500,00

62.824,34

17.500,00

14.298,79

7.100,00

7.100,00

-2.600,00

-2.600,00

33.500,00

81.623,13

23.900,00 9.600,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

11.500,00

62.824,34

17.500,00

14.298,79

7.100,00

7.100,00

-2.600,00

-2.600,00

33.500,00

81.623,13

23.900,00 9.600,00

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 5.699,30 0,00 5.699,30 0,00 5.699,30

CS 0,00 0,00 5.699,30 0,00 5.699,30

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 25.000,00 0,00 0,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 25.000,00 0,00 0,00 -25.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

5.699,30

5.699,30

-25.000,00

-25.000,00

5.699,30

5.699,30

0,00 5.699,30

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP

CS

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

5.699,30

5.699,30

-25.000,00

-25.000,00

5.699,30

5.699,30

0,00 5.699,30

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 55.550,50 2.000,00 2.188,33 -1.406,45 58.332,38 49.887,24 8.445,14

CS 65.423,83 -2.839,10 2.188,33 -1.406,45 63.366,61

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

55.550,50

65.423,83

2.000,00

-2.839,10

2.188,33

2.188,33

-1.406,45

-1.406,45

58.332,38

63.366,61

49.887,24 8.445,14

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

55.550,50

65.423,83

2.000,00

-2.839,10

2.188,33

2.188,33

-1.406,45

-1.406,45

58.332,38

63.366,61

49.887,24 8.445,14

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 318.000,00 143.556,40 85.682,22 -7.485,40 539.753,22 454.071,00 85.682,22

CS 437.270,69 117.257,84 85.682,22 -7.485,40 632.725,35

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 12.000,00 0,00 0,00 -12.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 12.000,00 0,00 0,00 -12.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

330.000,00

449.270,69

143.556,40

117.257,84

85.682,22

85.682,22

-19.485,40

-19.485,40

539.753,22

632.725,35

454.071,00 85.682,22

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

330.000,00

449.270,69

143.556,40

117.257,84

85.682,22

85.682,22

-19.485,40

-19.485,40

539.753,22

632.725,35

454.071,00 85.682,22

Missione 12

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 6 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 269.393,67 500,00 32.690,50 -1.002,35 301.581,82 267.729,38 33.852,44

CS 376.905,32 -3.960,88 32.690,50 -1.002,35 404.632,59

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

269.393,67

376.905,32

500,00

-3.960,88

32.690,50

32.690,50

-1.002,35

-1.002,35

301.581,82

404.632,59

267.729,38 33.852,44

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 30.065,00 0,00 2.703,79 -100,00 32.668,79 22.150,30 10.518,49

CS 30.305,00 -240,00 2.703,79 -100,00 32.668,79

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP

CS

30.065,00

30.305,00

0,00

-240,00

2.703,79

2.703,79

-100,00

-100,00

32.668,79

32.668,79

22.150,30 10.518,49

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 32.955,00 -720,00 3.146,28 -2.344,63 33.036,65 23.733,63 9.303,02

CS 36.416,84 -2.547,09 3.146,28 -2.344,63 34.671,40

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

32.955,00

36.416,84

-720,00

-2.547,09

3.146,28

3.146,28

-2.344,63

-2.344,63

33.036,65

34.671,40

23.733,63 9.303,02

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

332.413,67

443.627,16

-220,00

-6.747,97

38.540,57

38.540,57

-3.446,98

-3.446,98

367.287,26

471.972,78

313.613,31 53.673,95

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti CP 60.515,00 6.000,00 4.841,03 -7.754,10 63.601,93 49.154,28 14.447,65

CS 60.515,00 6.000,00 4.841,03 -7.754,10 63.601,93

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

60.515,00

60.515,00

6.000,00

6.000,00

4.841,03

4.841,03

-7.754,10

-7.754,10

63.601,93

63.601,93

49.154,28 14.447,65

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP

CS

60.515,00

60.515,00

6.000,00

6.000,00

4.841,03

4.841,03

-7.754,10

-7.754,10

63.601,93

63.601,93

49.154,28 14.447,65

Missione 15
Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti CP 5.600,00 0,00 75,76 0,00 5.675,76 5.600,00 75,76

CS 5.600,00 0,00 75,76 0,00 5.675,76

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 7 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

5.600,00

5.600,00

0,00

0,00

75,76

75,76

0,00

0,00

5.675,76

5.675,76

5.600,00 75,76

Totale Capitoli Variati su Missione 15 CP

CS

5.600,00

5.600,00

0,00

0,00

75,76

75,76

0,00

0,00

5.675,76

5.675,76

5.600,00 75,76

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 3 - Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti CP 45.000,00 0,00 0,00 -45.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

45.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-45.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

45.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-45.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Missione 50
Debito pubblico

Programma 1 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti CP 14.000,00 -9.000,00 0,00 -4.488,79 511,21 511,21 0,00

CS 22.910,05 -17.910,05 0,00 -4.488,79 511,21

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

14.000,00

22.910,05

-9.000,00

-17.910,05

0,00

0,00

-4.488,79

-4.488,79

511,21

511,21

511,21 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP

CS

14.000,00

22.910,05

-9.000,00

-17.910,05

0,00

0,00

-4.488,79

-4.488,79

511,21

511,21

511,21 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 442.164,62 -375.035,32

67.129,30

112.129,30

442.164,62 -330.035,32

9.881.860,87 -1.861.624,38 8.087.365,79 3.417.779,39 4.669.586,40CP

CS 10.696.395,08 -2.193.618,79 8.614.905,59

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 8 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 34.328,98 0,00 34.328,98 0,00 34.328,98

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 34.328,98 0,00 34.328,98 0,00 34.328,98

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 92.000,00 6.930,00 12.264,29 0,00 111.194,29 3.434,29 107.760,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 102.000,00 6.930,00 12.264,29 -10.000,00 111.194,29 3.434,29 107.760,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 502.758,20 59.758,60 0,00 562.516,80 562.516,80 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 502.758,20 69.758,60 0,00 572.516,80 562.516,80 10.000,00

Titolo 5
Entrate da riduzione di attività finanziarie

Tip. 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie CP 2.345.000,00 1.765.000,00 35.000,00 0,00 4.145.000,00 0,00 4.145.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 5 CP 2.345.000,00 1.765.000,00 35.000,00 0,00 4.145.000,00 0,00 4.145.000,00

Titolo 6
Accensione di prestiti

Tip. 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine CP 0,00 435.000,00 35.000,00 0,00 470.000,00 0,00 470.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 6 CP 0,00 435.000,00 35.000,00 0,00 470.000,00 0,00 470.000,00

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 9 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 186.351,87 -10.000,00

176.351,87

0,00

0,00 0,00

2.447.000,00 2.709.688,20 5.333.040,07 565.951,09 4.767.088,98CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 7.750,00 0,00 5.000,00 0,00 12.750,00 0,00 12.750,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

7.750,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

12.750,00

0,00

0,00 12.750,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 1.760,00 0,00 1.760,00 0,00 1.760,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie CP 2.345.000,00 1.765.000,00 35.000,00 0,00 4.145.000,00 0,00 4.145.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

2.345.000,00

0,00

1.765.000,00

0,00

36.760,00

0,00

0,00

0,00

4.146.760,00

0,00

0,00 4.146.760,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 22.149,21 0,00 1.184,00 0,00 23.333,21 0,00 23.333,21

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

22.149,21

0,00

0,00

0,00

1.184,00

0,00

0,00

0,00

23.333,21

0,00

0,00 23.333,21

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 7.000,00 0,00 0,00 -7.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 937.758,20 94.758,60 0,00 1.032.516,80 0,00 1.032.516,80

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

7.000,00

0,00

937.758,20

0,00

94.758,60

0,00

-7.000,00

0,00

1.032.516,80

0,00

0,00 1.032.516,80

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 10 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 15.000,00 0,00 0,00 -7.000,00 8.000,00 1.525,00 6.475,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.000,00

0,00

8.000,00

0,00

1.525,00 6.475,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

2.396.899,21

0,00

2.702.758,20

0,00

137.702,60

0,00

-14.000,00

0,00

5.223.360,01

0,00

1.525,00 5.221.835,01

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 79.000,00 0,00 1.705,00 0,00 80.705,00 49.602,00 31.103,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

79.000,00

0,00

0,00

0,00

1.705,00

0,00

0,00

0,00

80.705,00

0,00

49.602,00 31.103,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

79.000,00

0,00

0,00

0,00

1.705,00

0,00

0,00

0,00

80.705,00

0,00

49.602,00 31.103,00

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 122.000,00 2.000,00 2.500,00 -14.619,00 111.881,00 76.235,04 35.645,96

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

122.000,00

0,00

2.000,00

0,00

2.500,00

0,00

-14.619,00

0,00

111.881,00

0,00

76.235,04 35.645,96

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP

CS

122.000,00

0,00

2.000,00

0,00

2.500,00

0,00

-14.619,00

0,00

111.881,00

0,00

76.235,04 35.645,96

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 10.614,00 0,00 10.614,00 0,00 10.614,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.614,00

0,00

0,00

0,00

10.614,00

0,00

0,00 10.614,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

10.614,00

0,00

0,00

0,00

10.614,00

0,00

0,00 10.614,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 11 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 221.000,00 0,00 4.120,29 -3.000,00 222.120,29 0,00 222.120,29

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

221.000,00

0,00

0,00

0,00

4.120,29

0,00

-3.000,00

0,00

222.120,29

0,00

0,00 222.120,29

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

221.000,00

0,00

0,00

0,00

4.120,29

0,00

-3.000,00

0,00

222.120,29

0,00

0,00 222.120,29

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 34.328,98 0,00 34.328,98 0,00 34.328,98

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

34.328,98

0,00

0,00

0,00

34.328,98

0,00

0,00 34.328,98

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

17.000,00

0,00

0,00

0,00

17.000,00

0,00

0,00 17.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

51.328,98

0,00

0,00

0,00

51.328,98

0,00

0,00 51.328,98

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 207.970,87 -31.619,00

176.351,87

0,00

0,00 0,00

2.818.899,21 2.704.758,20 5.700.009,28 127.362,04 5.572.647,24CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 12 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 92.000,00 10.930,00 8.264,29 0,00 111.194,29 3.434,29 107.760,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 102.000,00 10.930,00 8.264,29 -10.000,00 111.194,29 3.434,29 107.760,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 18.264,29 -10.000,00

8.264,29

0,00

0,00 0,00

102.000,00 10.930,00 121.194,29 3.434,29 117.760,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 1.760,00 0,00 1.760,00 0,00 1.760,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

1.760,00

0,00

0,00

0,00

1.760,00

0,00

0,00 1.760,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 22.149,21 0,00 1.184,00 0,00 23.333,21 0,00 23.333,21

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

22.149,21

0,00

0,00

0,00

1.184,00

0,00

0,00

0,00

23.333,21

0,00

0,00 23.333,21

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 13 di 14



COMUNE DI BIBBIANO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

22.149,21

0,00

0,00

0,00

2.944,00

0,00

0,00

0,00

25.093,21

0,00

0,00 25.093,21

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 230.945,12 0,00 5.320,29 0,00 236.265,41 0,00 236.265,41

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

230.945,12

0,00

0,00

0,00

5.320,29

0,00

0,00

0,00

236.265,41

0,00

0,00 236.265,41

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

230.945,12

0,00

0,00

0,00

5.320,29

0,00

0,00

0,00

236.265,41

0,00

0,00 236.265,41

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 8.264,29 0,00

8.264,29

0,00

0,00 0,00

253.094,33 0,00 261.358,62 0,00 261.358,62CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Isabella Crotti, Data di stampa: 23/11/2022 Pagina 14 di 14



  

2.2.3. Programma degli acquisti di beni e servizi 
 
La politica dell’Amministrazione nel campo degli acquisti di beni e servizi è finalizzata ad assicurare all'ente, e di conseguenza anche al cittadino utente finale, il quantitativo di prodotti materiali o di servizi immateriali necessari al funzionamento regolare della 
struttura pubblica. Il tutto, naturalmente, cercando di conseguire un rapporto adeguato tra quantità, qualità e prezzo. 
Il comune, con cadenza annuale, pianifica la propria attività di acquirente di beni e servizi e valuta il fabbisogno richiesto per continuare l'erogazione di prestazioni già in essere o per intraprendere nuove attività (spesa corrente consolidata o di sviluppo). In questo 
contesto, connesso con il processo di costruzione e di approvazione del bilancio, sono programmate le forniture ed i servizi di importo superiore alla soglia di riferimento fornita dal legislatore ed avendo come punto di riferimento un intervallo di tempo biennale. la 
pianificazione degli acquisti di importo rilevante deve necessariamente fare i conti con gli equilibri di parte corrente che stanziano, in tale contesto, un volume adeguato di entrate di diversa origine e natura. 
Per quanto riguarda i dati esposti, la prima tabella mostra le risorse che si desidera reperire per attivare i nuovi interventi mentre la seconda riporta l'elenco delle opere che saranno realizzate con tali mezzi. 
 
Si riportano le schede redatte. 

 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIANO 

 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 
 

TIPOLOGIA RISORSE 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA 

Disponibilità finanziaria (1) 
Importo Totale (2) 

Primo anno Secondo anno 

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.675.255 1.675.255,87 3.350.510,87 

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 60.000,00 0,00 60.000,00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 301.197,82 1.145.293,46 1.446.491,28 

stanziamenti di bilancio 522.863,41 795.089,45 1.317.952,86 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 1990, n. 403 

0,00 0,00 0,00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 

altro 0,00 19.333,34 19.333,34 

totale 2.559.316,23 3.634.972,12 6.194.288,35 

 
 

Il referente del programma 
CAMINATI DANIELE 

Note: 
(1)La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B. 
 
(2)L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



  

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIANO 

 
 

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 
 
 

 
 
 
 

Codice Unico 
Intervento - 

CUI (1) 

 
 
 

Annualit
à nella 

quale si 
prevede 
di dare 
avvio 
alla 

procedu
ra di 

affidame
nto 

 
 
 
 
 

Codice CUP 
(2) 

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 
complessivo 
di un lavoro 

o di altra 
acquisizione 
presente in 

programmazi
one di lavori, 
forniture e 

servizi 
(Tabella 
B.2bis) 

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione 
nel cui 
importo 

complessiv
o l'acquisto 

è 
eventualme

nte 
ricompreso 

(3) 

 
 
 
 

Lotto 
funzion
ale (4) 

 
 
 

Ambito 
geografic

o di 
esecuzio

ne 
dell'acqui

sto 
Codice 
NUTS 

 
 
 
 
 

Setto
re 

 
 
 
 
 

CPV (5) 

 
 
 
 

Descrizione 
dell'acquisto 

 
 
 
Livell
o di 

priorit
à (6) 

(Tabe
lla 

B.1) 

 
 
 
Responsabi
le del 
Procedimen
to (7) 

 
 
 
 
Durata 
del 
contra
tto 

 
 
L'acquis

to è 
relativo 
a nuovo 
affidame

nto di 
contratto 
in essere 

(8) 

 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 
CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 
SOGGETTO 

AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO 

PER L'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO (11) 

 
 
 

Acquist
o 

aggiunt
o o 

variato 
a 

seguito 
di 

modifica 
program
ma (12) 

(Tab
ella 
B.2) 

 
 

Primo 
anno 

 
 

Secon
do 
anno 

 

Costi 
su 
annualit
à 
success
iva 

 
 

Totale 
(9) 

Apporto di capitale privato 
 

Importo 
 

Tipologia 
(Tabella B.1bis) 

codice 
AUSA 

denominazione 

 
F004529603542020
00004 

 

2022 

  

1 

  

No 

 

ITH53 

 

Fornitu
re 

 

653000
00-6 

FORNITURA 
ENERGIA 

ELETTRICA ANNO 
2022 

 

1 

 
RUSTICH

ELLI 
LAURA 

 

12 

 

No 

 

307.660,
00 

 

0,00 

 

0,00 

 

307.660,
00 

 

0,00 

    

 
F004529603542020
00005 

 
2022 

  
1 

  
No 

 
ITH53 

 
Fornitu

re 

 
652000

00-5 

 

FORNITURA DI 
GAS ANNO 2022 

 
1 

 
RUSTICH

ELLI 
LAURA 

 
12 

 
No 

 
110.000,
00 

 
0,00 

 
0,00 

 
110.000,
00 

 
0,00 

    

 
S004529603542020
00002 

 

2022 

  

1 

  

No 

 

ITH53 

 

Servizi 

 

905000
00-2 

servizio di raccolta 
e smaltimento rifiuti 

anno 2022 

 

1 

 
CAMINA
TI 
DANIEL
E 

 

12 

 

No 

 
1.675.255,
00 

 

0,00 

 

0,00 

 
1.675.255,
00 

 

0,00 

    

 
 
 
 

S004529603542020
00013 

 
 
 
 
 

2022 

 
 
 
 

C63H2000025
0004 

 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 

L00452960354
2020 00007 

 
 
 
 
 

No 

 
 
 
 
 

ITH53 

 
 
 
 
 
Servizi 

 
 
 
 
 

712210
00-3 

INCARICO 
PROFESSIONAL E 

PER LA 
PROGETTAZION E 

DEFINITIVA- 
ESECUTIVA 

DELL'INTERVEN 
TO DI 

REALIZZAZIONE 
DI NUOVA 

BIBLIOTECA 

 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
Tamagnini 
Ivan 

 
 
 
 
 

8 

 
 
 
 
 

No 

 
 
 
 
 
180.000,
00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
180.000,
00 

 
 
 
 
 

0,00 

    

 
S004529603542021
00002 

 
2022 

  
1 

  
Si 

 
ITH53 

 
Servizi 

 
555231

00-3 

gestione cucina 
scuola infanzia 

Allende 

 
1 

 
CASOLI 
DANIELA 

 
12 

 
sì 

 
29.120,00 

 
43.680,00 

 
0,00 

 
72.800,00 

 
0,00 

  
0000245
902 

 
unione val d'Enza 

 

 
 
S004529603542022
00004 

 
 

2022 

  
 

1 

  
 

No 

 
 

ITH53 

 
 

Servizi 

 
 

801000
00-5 

GESTIONE 
SERVIZI 

INTEGRATIVI 
PRESSO LE 

SCUOLE 
DELL'OBBLIGO 

 
 

1 

 
 

CASOLI 
DANIELA 

 
 

36 

 
 

sì 

 
 

16.174,27 

 
 

39.869,24 

 
 

63.564,20 

 
 

119.607,7
1 

 
 

0,00 

  
 

0000245
902 

 
 

unione val d'Enza 

 

 
S004529603542022
00005 

 
2022 

  
1 

  
Si 

 
ITH53 

 
Servizi 

 
926100

00-0 

GESTIONE DEL 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

 
1 

 
CASOLI 
DANIELA 

 
36 

 
sì 

 
56.000,0
0 

 
168.000,0

0 

 
280.000,0

0 

 
504.000,0
0 

 
504.000,0

0 

 
2 

 
0000245
902 

 
unione val d'Enza 

 

 

S004529603542022
00006 

 
 

2022 

  
 

1 

  
 

Si 

 
 

ITH53 

 
 
Servizi 

 
 

926100
00-0 

GESTIONE 
PALESTRA 
SCUOLA 

PRIMARIA NERIA 
SECCHI 

 
 

1 

 
 
CASOLI 
DANIELA 

 
 

36 

 
 

Si 

 
 

35.000,0
0 

 
 
105.000,0

0 

 
 
175.000,0

0 

 
 
315.000,
00 

 
 

315.000,0
0 

 
 

2 

 
 
0000245
902 

 
 

unione val d'Enza 

 

 

S004529603542022
00008 

 
 

2022 

  
 

1 

  
 

Si 

 
 

ITH53 

 
 
Servizi 

 
 

926100
00-0 

GESTIONE 
PALESTRA DI 

JUDO DEL 
CENTRO LUIGI 

BEDOGNI 

 
 

1 

 
 
CASOLI 
DANIELA 

 
 

36 

 
 

Si 

 
 

18.300,0
0 

 
 
55.000,00 

 
 
91.700,00 

 
 
165.000,
00 

 
 
165.000,0

0 

 
 

2 

 
 
0000245
902 

 
 

unione val d'Enza 

 

 
S004529603542022
00009 

 

2022 

  

1 

  

Si 

 

ITH53 

 

Servizi 

 

926100
00-0 

GESTIONE DEL 
CENTRO 

SPORTIVO 
BEDOGNI 

 

1 

 

CASOLI 
DANIELA 

 

36 

 

Si 

 

101.700,
00 

 

305.000,0
0 

 
508.300,0

0 

 
915.000,0
0 

 

915.000,0
0 

 

2 

 

0000245
902 

 

unione val d'Enza 

 



  

 
S004529603542022
00010 

 

2022 

  

1 

  

Si 

 

ITH53 

 

Servizi 

 

926100
00-0 

GESTIONE 
CAMPO DA 

CALCIO DI BARCO 

 

1 

 

CASOLI 
DANIELA 

 

36 

 

Si 

 

61.700,0
0 

 

185.000,0
0 

 

308.300,0
0 

 
555.000,0
0 

 
555.000,0

0 

 

2 

 

0000245
902 

 

unione val d'Enza 

 

 
S004529603542022
00011 

 

2022 

  

1 

  

No 

 

ITH53 

 

Servizi 

 

906200
00-9 

Servizio di 
spalatura neve e 
spargimento sale 

 

1 

 

Tamagnini 
Ivan 

 

36 

 

No 

 

44.065,0
0 

 

87.000,00 

 

135.000,0
0 

 

266.065,
00 

 

0,00 

    

 
 
 
 
 
S004529603542022
00012 

 
 
 
 
 

2022 

  
 
 
 
 

1 

  
 
 
 
 

No 

 
 
 
 
 

ITH5 

 
 
 
 
 
Servizi 

 
 
 
 
 

712210
00-3 

INCARICO 
PROFESSIONAL E 

PER LA 
PROGETTAZION 

E E DL 
INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE 
DI UNA NUOVA 
PALESTRA E 

AREA SPORTIVA 
IN VIA F.LLI 
CORRADINI 

 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
Tamagnini 
Ivan 

 
 
 
 
 

12 

 
 
 
 
 

Si 

 
 
 
 
 

105.000,
00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

105.000,
00 

 
 
 
 
 

0,00 

    

 
 

S004529603542022
00013 

 
 
 

2022 

  
 
 

1 

  
 
 

No 

 
 
 

ITH53 

 
 
 
Servizi 

 
 
 

712230
00-7 

INCARICO 
PROFESSIONAL E 

PER LA 
PROGETTAZION E 

E DIREZIONE 
LAVORI 

INTERVENTO DI 
REALIZZAZIONE 

LOCULI E 
CELLETTE 

OSSARIO NEL 
CIMITERO DI 

BIBBIANO  

 
 
 

2 

 
 
 
Tamagnini 
Ivan 

 
 
 

12 

 
 
 

No 

 
 
 

60.000,0
0 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

60.000,0
0 

 
 
 

0,00 

    

S004529603542022
00015 

2022 C69F22000040
006 

2 L004529603542
022 
00002 

 
No 

 
ITH53 

Servizi 71327000-
6 

INCARICO 

PROFESSIONAL 

E  

PROGETTAZION 

E 
DEFINITIVAESECU
TIVA 

E 

DIREZIONE 

LAVORI DEL 

RESTAURO E 

MIGLIORAMENT 

O SISMICO 

DELLA SEDE 

MUNICIPALE 

1 Tamagnini 
Ivan 

48  No 101.500,0
0 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

101.500,0
0 

 

 
0,00 

    

 
 
 
 
 
 
S00452960354202200
017 

 
 
 
 
 
 
 
2022 

 
 
 
 
 
 
C61B220017700
06 

 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
L004529603542
022 00008 

 
 
 
 
 
 
 
No 

 
 
 
 
 
 
 
ITH53 

 
 
 
 
 
 
 
Servizi 

 
 
 
 
 
 
 
71220000-
6 

INCARICO 
PROFESSIONAL E 

PER LA 
PROGETTAZION E 

E DIREZIONE 
LAVORI 

DELL'INTERVEN TO 
DI REALIZZAZIONE 
DI NUOVA MENSA 

NELL'AREA 
CORTILIVA DELLA 

SCUOLA NERIA 
SECCHI 

 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
 
Tamagnini 
Ivan 

 
 
 
 
 
 
 
24 

 
 
 
 
 
 
 
No 

 
 
 
 
 
 
 
60.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
0,00 

 
 
 
 
 
 
 
0,00 

 
 
 
 
 
 
 
60.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
0,00 

    

 
 
S00452960354202200
018 

 
 
 
2022 

  
 
 
1 

  
 
 
Si 

 
 
 
ITH53 

 
 
 
Servizi 

 
 
 
55523100-
3 

SERVIZI DI MENSA 
SCOLASTICA 

PRESSO LA "NERIA 
SECCHI" DAL 1/02 

AL 7/06 

DEL 2023 

 
 
 
1 

 
 
 
CASOLI 
DANIELA 

 
 
 
5 

 
 
 
No 

 
 
 
0,00 

 
 
 
144.000,0
0 

 
 
 
0,00 

 
 
 
144.000,00 

 
 
 
106.000,00 

 
 
 
9 

   
 
 
1 

 
 
 
 
S00452960354202200
020 

 
 
 
 
2022 

  
 
 
 
1 

  
 
 
 
Si 

 
 
 
 
ITH53 

 
 
 
 
Servizi 

 
 
 
 
92320000-
0 

GESTIONE DEL 
CINEMA TEATRO 

METROPOLIS, 
DELLA SALA 
FERRUCCIO 
TAGLIAVINI E 
DELLA SALA 

POLIVALENTE 
RENZO 

BARAZZONI 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
CASOLI 
DANIELA 

 
 
 
 
12 

 
 
 
 
No 

 
 
 
 
33.008,63 

 
 
 
 
66.017,25 

 
 
 
 
0,00 

 
 
 
 
99.025,88 

 
 
 
 
51.493,46 

 
 
 
 
9 

   
 
 
 
2 



  

 
S00452960354202200
022 

 
 
2022 

  
 
1 

  
 
Si 

 
 
ITH53 

 
 
Servizi 

 
 
92310000-
7 

ATTIVITA' 
CORSUALI DI 

MUSICA E TEATRO 
E ARTI VARIE 

 
 
2 

 
 
CASOLI 
DANIELA 

 
 
48 

 
 
No 

 
 
11.333,33 

 
 
34.000,00 

 
 
90.666,67 

 
 
136.000,00 

 
 
136.000,00 

 
 
9 

   
 
2 

 
 
 
S00452960354202200
023 

 
 
 
2022  

   
 
 
No 

 
 
ITH53 

 
 
Servizi 

 
 
79940000-
5 

CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE 

ACCERTAMENT 

O, 

RISCOSSIONE 

VOLONTARIA E 

COATTIVA DEL 

CANONE UNICO 

1 
FERRETTI 
DANIELE 

36  No 0,00 19.333,34 38.666,68 58.000,02 0,00    2 

 
 
S00452960354202200
007 

 
 
 
2023 

  
 
 
1 

  
 
 
Si 

 
 
 
ITH53 

 
 
 
Servizi 

 
 
 
92610000-
0 

GESTIONE 
PALESTRA 
SCUOLA 

SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 

DANTE ALIGHIERI 

 
 
 
1 

 
 
 
CASOLI 
DANIELA 

 
 
 
60 

 
 
 
No 

 
 
 
0,00 

 
 
 
35.000,00 

 
 
 
595.000,00 

 
 
 
630.000,00 

 
 
 
630.000,00 

 
 
 
2 

 
 
 
000024590
2 

 
 
 
unione val d'Enza 

 
 
 
4 

 
S00452960354202200
014 

 
 
2023 

  
 
1 

  
 
Si 

 
 
ITH53 

 
 
Servizi 

 
 
55523100-
3 

SERVIZIO DI 
MENSA 

SCOLASTICA 
PRESSO LA 

"NERIA SECCHI" 

 
 
1 

 
 
CASOLI 
DANIELA 

 
 
72 

 
 
No 

 
 
0,00 

 
 
122.000,0
0 

 
1.594.000,
00 

 
1.716.000,
00 

 
 
1.284.000,0
0 

 
 
2 

 
 
000024590
2 

 
 
unione val d'Enza 

 

 
S004529603542022
00001 

 
2023 

  
1 

  
No 

 
ITH53 

 
Servizi 

 
90500000-
2 

servizio di raccolta 
e smaltimento rifiuti 

anno 2023 

 
1 

 
CAMINATI 
DANIELE 

 
12 

 
No 

 
0,00 

 
1.675.255,
87 

 
0,00 

 
1.675.255,
87 

 
0,00 

 
S004529603542022
00001 

 
2023 

  
1 

 
F0045296035420220
0001 

 
2023 

  
1 

  
No 

 
ITH53 

 
Fornitu
re 

 
65300000-
6 

FORNITURA 
ENERGIA 

ELETTRICA ANNO 
2023 

 
1 

 
RUSTICHEL
LI LAURA 

 
12 

 
No 

 
0,00 

 
307.860,0
0 

 
0,00 

 
307.860,0
0 

 
0,00 

    

 
F0045296035420220
0002 

 
2023 

  
1 

  
No 

 
ITH53 

 
Fornitu
re 

 
65200000-
5 

FORNITURA DI 
GAS NATURALE 

ANNO 2023 

 
1 

 
RUSTICHEL
LI LAURA 

 
12 

 
No 

 
0,00 

 
110.000,0
0 

 
0,00 

 
110.000,0
0 

 
0,00 

   
F004529603542022
00002 

 
2023 

 
S00452960354202200
019 

 
2023 

  
1 

  
Si 

 
ITH53 

 
Servizi 

 
60130000-
8 

SERVIZIO DI 
TRASPORTO 
SCOLASTICO 

 
1 

 
CASOLI 
DANIELA 

 
72 

 
No 

 
0,00 

 
44.400,00 

 
621.600,00 

 
666.000,00 

 
192.000,00 

 
9 

 
000024590
2 

 
unione val d'Enza 

 
2 

 
 
 
 
S00452960354202200
021 

 
 
 
 
2023 

  
 
 
 
1 

  
 
 
 
Si 

 
 
 
 
ITH53 

 
 
 
 
Servizi 

 
 
 
 
92320000-
0 

GESTIONE DEL 
CINEMA TEATRO 

METROPOLIS, 
DELLA SALA 
FERRUCCIO 
TAGLIAVINI E 
DELLA SALA 

POLIVALENTE 
RENZO 

BARAZZONI 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
CASOLI 
DANIELA 

 
 
 
 
72 

 
 
 
 
No 

 
 
 
 
0,00 

 
 
 
 
33.008,63 

 
 
 
 
561.146,63 

 
 
 
 
594.155,26 

 
 
 
 
308.960,74 

 
 
 
 
9 

 
 
 
 
000024590
2 

 
 
 
 
unione val d'Enza 

 
 
 
 
2 

 
  
 
 

 
Il referente del programma  

CAMINATI DANIELE 
 
Note: 

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma 
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente. 
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo. 
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) 
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 

La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servi 
 
 
Tabella B.1  

1. priorità massima 
2. priorità media 
3. priorità minima 

 2.559.316,
23 
(13) 

3.634.97
2,12 
(13) 

4.642.944,
18 
(13) 

10.837.23
2,53 
(13) 

4.742.454
,20 
(13) 



  

 
Tabella B.1bis  

1. finanza di progetto 
2. concessione di forniture e servizi 
3. sponsorizzazione 
4. società partecipate o di scopo 
5. locazione finanziaria 
6. contratto di disponibilità 

9. altro 
 
 
Tabella B.2  

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) 
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) 
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 
5. modifica ex art.7 comma 9 

 

Tabella B.2bis  
1. no 
2. si 
3. si, CUI non ancora attribuito 
4. si, interventi o acquisti diversi 

 
 
 
 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIANO 

 
SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
 

 
Codice Unico Intervento - 

CUI 

 
 

CUP 

 
Descrizione dell'acquisto 

 
 

Importo acquisto 

 
 

Livello di priorità 

 
Motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto (1) 

      

 
 

 
Il referente del programma CAMINATI DANIELE 

 
 
 

(1) breve descrizione dei motivi       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1  

 

2.2.2. Programmazione triennale dei lavori pubblici 2022/2024 
 
La politica dell’Amministrazione nel campo delle opere pubbliche è tesa ad assicurare al cittadino un livello di 
infrastrutture che garantisca nel tempo una quantità di servizi adeguata alle aspettative della collettività. Il tutto, 
naturalmente, ponendo la dovuta attenzione sulla qualità delle prestazioni effettivamente rese. 
Il comune, con cadenza annuale, pianifica la propria attività di investimento e valuta il fabbisogno richiesto per attivare 
nuovi interventi o per ultimare le opere già in corso. In quel preciso ambito, connesso con l’approvazione del bilancio 
di previsione, sono individuate le risorse che si cercherà di reperire e gli interventi che saranno finanziati con tali 
mezzi. 
Le entrate per investimenti sono costituite da alienazioni di beni, contributi in conto capitale e mutui passivi, 
eventualmente integrate con l’avanzo e il FPV di precedenti esercizi, oltre che dalle possibili economie di parte 
corrente. 
È utile ricordare che il comune può mettere in cantiere un'opera solo dopo che è stato ottenuto il corrispondente 
finanziamento. Per quanto riguarda i dati esposti, la prima tabella mostra le risorse che si desidera reperire per 
attivare i nuovi interventi mentre la seconda riporta l'elenco delle opere che saranno realizzate con tali mezzi. 
 
 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIANO 
 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
 
 

 
TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del 
programma 

Disponibilità 
finanziaria (1) Importo Totale 

(2) 
Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Terzo 
anno 

risorse derivate da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge 

1.884.851,06 562.516,80 0,00 2.447.367,86 

risorse derivate da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo 

3.505.000,00 2.815.000,00 0,00 6.320.000,00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00 

stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del 
decreto-legge 31 ottobre 1990, 
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 1990, n. 403 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00 

altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00 

totale 5.389.851,06 3.377.516,80 150.000,00 8.917.367,86 

 
  

 Il referente del programma 
 CAMINATI DANIELE 

 
Note: 
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui 
alla scheda D 
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità 

   
 

 



2  

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIANO 

 
SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 

 
 

 
 
 
 

CUP 
(1) 

 
 
 
 

Descrizio
ne 
dell'opera 

 
 
 

Determin
azioni 

dell'ammi
nistrazion
e (Tabella 

B.1) 

 
 

 
Ambito di 
interesse 
dell'opera 

(Tabella B.2) 

 
 

 
Anno 
ultimo 
quadro 

economico 
approvato 

 
 

 
Importo 
comple
ssivo 

dell'inte
rvento 

(2) 

 
 
 

Importo 
compless
ivo lavori 

(2) 

 
 

 
Oneri 

necessari 
per 

l'ultimazi
one dei 
lavori 

 
 
 

 
Importo 

ultimo 
SAL 

 
 
 

Percentual
e 

avanzamen
to lavori (3) 

 
 

 
Causa per la 

quale l'opera è 
incompiuta 

(Tabella B.3) 

 
 

L'opera è 
attualment
e fruibile 

parzialmen
te dalla 

collettività
? 

 
 

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013 

(Tabella B.4) 

 
 
 

Possibile 
utilizzo 

ridimension
ato 

dell'Opera 

 
 
 

Destinazio
ne d'uso 
(Tabella 

B.5) 

 
 

Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 
del 

Codice (4) 

 
 

 
Vendita 
ovvero 

demolizion
e (4) 

 
 

Oneri per la 
rinaturalizzazi

one, 
riqualificazion
e ed eventuale 

bonifica del 
sito in caso di 
demolizione 

 
 

 
Parte di 

infrastruttur
a di rete 

                  

 

 
 

 
0.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
0.00 

 

 

 
 

 Il referente del programma 
 CAMINATI DANIELE 

 
 

Note: 
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003. 
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato. 
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato. 
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D. 
 
Tabella B.1 
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera 
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi 
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi 
 
Tabella B.2 
a) nazionale 
b) regionale 
 
Tabella B.3 
a) mancanza di fondi 
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale 
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso 
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge 
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia 
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore 
 
Tabella B.4 
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013) 
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013) 
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 
 
Tabella B.5 
a) prevista in progetto 
b) diversa da quella prevista in progetto 

 
 
 
 
  



3  

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIANO 

 
SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

 
 

 

 
 
 

 
Codice 
univoco 
immobile 
(1) 

 
 
 

 
Riferime
nto CUI 
intervent
o (2) 

 
 
 

 
Riferiment

o CUP 
Opera 
Incompi
uta (3) 

 
 
 
 

Descrizione 
immobile 

 

Codice 
Istat 

 
 
 

 
Localizzaz
ione - 
CODICE 
NUTS 

 
 
 

Cessione o 
trasferimento 

immobile a titolo 
corrispettivo ex 
art.21 comma 5 

e art.191 comma 
1 

(Tabella C.1) 

 
 

Concessi in diritto di 
godimento, a titolo di 
contributo ex articolo 
21 comma 5 

(Tabella C.2) 

 
 

Già incluso in programma 
di dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011, 
convertito dalla L. 

214/2011 
(Tabella C.3) 

 
 

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta di cui 

si è dichiarata l'insussistenza 
dell'interesse 

(Tabella C.4) 

 

Valore Stimato (4) 

 

 
Reg 

 

 
Prov 

 

 
Com 

 

 
Primo anno 

 

 
Secondo 
anno 

 

 
Terzo anno 

 

 
Annualità 
successive 

 

 
Totale 

                 

 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

 
 

 Il referente del programma 
 CAMINATI DANIELE 

 
 
Note: 
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre 
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento 
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP 
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione. 
 
Tabella C.1  
1. no 
2. parziale 
3. totale 
 
Tabella C.2  
1. no 
2. si, cessione 
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione 
 
Tabella C.3  
1. no 
2. si, come valorizzazione 
3. si, come alienazione 
 
Tabella C.4  
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico 
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica 
3. vendita al mercato privato 
disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



4  

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIANO 

 
SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

 
 
 
 
 
 

Codice Unico 
Intervento - CUI (1) 

 
 
 
 
 

Cod. 
Int. 
Amm
.ne 
(2) 

 
 
 
 
 

 
Codice CUP 
(3) 

 
 
 

 
Annualit
à nella 

quale si 
prevede 
di dare 
avvio 
alla 

procedu
ra di 

affidame
nto 

 
 
 
 
 

Responsa
bile del 

procedim
ento (4) 

 
 
 
 
 

Lotto 
funzion
ale (5) 

 
 
 
 
 

Lavoro 
comple
sso (6) 

 
 

Codic
e 

Istat 

 
 
 
 
 

Localizzaz
ione - 
codice 
NUTS 

 
 
 
 
 

 
Tipologia 

 
 
 
 
 

Settore 
e 

sottoset
tore 

interven
to 

 
 
 
 
 

Descrizion
e 
dell'interve
nto 

 
 
 
 
 

Livell
o di 

priori
tà (7) 
(Tabe

lla 
D.3) 

 
 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) 

 
 
 

Interven
to 

aggiunt
o o 

variato a 
seguito 

di 
modifica 
program
ma (12) 
(Tabella 

D.5) 

 
 

 
Re
g 

 
 

 
Pr
ov 

 
 

 
C
o
m 

 
 

 
Primo 
anno 

 
 

 
Secondo 
anno 

 
 

 
Terzo 
anno 

 

 
Costi 
su 
annualit
à 
succes
siva 

 

 
Importo 
comples
sivo (9) 

 

 
Valore 
degli 

eventuali 
immobili 
di cui alla 
scheda C 
collegati 

all'interve
nto (10) 

 
Scadenza 
temporale 
ultima per 
l'utilizzo 

dell'event
uale 

finanziam
ento 

derivante 
da 

contrazio
ne di 

mutuo 

 
Apporto di 
capitale privato 
(11) 

 

Impo
rto 

 
Tipol
ogia 
(Tabell
a D.4) 

 

 
L004529603542020

00013 

  

 
C67H2100727
0004 

 

 
2022 

 

 
CAMINATI 
DANIELE 

 

 
No 

 

 
No 

 

 
00

8 

 

 
03

5 

 

 
004 

  

07 - 
Manutenzi
one 
straordinar
ia 

 

 
01.01 - 
Stradali 

RIQUALIFICAZI
ONE URBANA 

DI P.ZZA 
REPUBBLICA, 

PIAZZA 
DAMIANO 

CHIESA E VIA 
VENTURI - 1° 

STRALCIO 

 

 
2 

 

 
600.000,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
600.000,00 

 

 
0,00 

  

 
0,00 

  

 

 
L004529603542021

00002 

  

 
C66J2000086
0004 

 

 
2022 

 

 
Tamagnini 

Ivan 

 

 
No 

 

 
No 

 

 
00

8 

 

 
03

5 

 

 
004 

 09 - 
Manutenzio

ne 
straordinari

a con 
efficientam

ento 
energetico 

 

05.08 - Sociali 
e scolastiche 

LAVORI DI 
EFFICIENTAM

ENTO 
ENERGETICO 

DELLA 
SCUOLA 

PRIMARIA 
NERIA SECCHI 

 

 
2 

 

 
525.800,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
525.800,00 

 

 
0,00 

  

 
0,00 

  

 
 

L004529603542021
00001 

  
 

C66J2000085
0004 

 
 

2022 

 
 

Tamagnini 
Ivan 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

00
8 

 
 

03
5 

 
 

004 

  
09 - 

Manutenzio
ne 

straordinari
a con 

efficientam
ento 

energetico 

 

 
05.08 - Sociali 
e scolastiche 

LAVORI DI 
EFFICIENTAM

ENTO 
ENERGETICO 

DELLA 
SCUOLA 

SECONDARIA 
DI PRIMO 
GRADO 
DANTE 

ALIGHIERI 

 
 

2 

 
 

550.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

550.000,00 

 
 

0,00 

  
 

0,00 

  

 

 
L004529603542022

00001 

  

 
C67H2100724
0004 

 

 
2022 

 

 
Tamagnini 

Ivan 

 

 
No 

 

 
No 

 

 
00

8 

 

 
03

5 

 

 
004 

  

07 - 
Manutenzi
one 
straordinar
ia 

 

 
01.01 - 
Stradali 

MANUTENZIO
NE 

STRAORDINA
RIA DEL 
FONDO 

STRADALE E 
DELLA 

SEGNALETICA 
DI DIVERSE 

STRADE 

 

 
2 

 

 
150.000,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
150.000,00 

 

 
0,00 

  

 
0,00 

  

 
 
L004529603542022

00003 

  
 
C69G2000003
0004 

 
 

2022 

 
 

Tamagnini 
Ivan 

 
 

No 

 
 

No 

 
 
00

8 

 
 
03

5 

 
 

004 

  
07 - 
Manutenzi
one 
straordinar
ia 

 
05.99 - Altre 

infrastrutt
ure sociali 

MANUTENZIO
NE 

STRAORDINA
RIA DEI 

SEMINTERRAT
I DEL 

CIMITERO DI 
BIBBIANO 

 
 

2 

 
 
225.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

225.000,00 

 
 

0,00 

  
 

0,00 

  

 
 
L004529603542022

00004 

  
 
C61B2101297
0006 

 
 

2022 

 
 

Tamagnini 
Ivan 

 
 

No 

 
 

No 

 
 
00

8 

 
 
03

5 

 
 

004 

  
01 - 
Nuova 
realizzazi
one 

 
05.12 - Sport, 

spettacolo 
e tempo 
libero 

REALIZZAZIONE 
DI NUOVA 
PALESTRA 

POLIFUNZIONA
LE IN VIA F.LLI 

CORRADINI 

 
 

2 

 
 
1.600.000,0

0 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 
1.600.000,0

0 

 
 

0,00 

  
 

0,00 

  



5  

 
 
L004529603542022

00005 

  
 
C63J2000001
0004 

 
 

2022 

 
 

Tamagnini 
Ivan 

 
 

No 

 
 

No 

 
 
00

8 

 
 
03

5 

 
 

004 

  
01 - 
Nuova 
realizzazi
one 

 
 

05.30 - 
Sanitarie 

 
REALIZZAZIONE 

DI NUOVI 
LOCULI NEL 
CIMITERO DI 

BIBBIANO 

 
 

2 

 
 
440.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

440.000,00 

 
 

0,00 

  
 

0,00 

  

 
 

 
L004529603542022

00006 

  
 

 
C61B2100008
0004 

 
 

 
2022 

 
 

 
CAMINATI 
DANIELE 

 
 

 
No 

 
 

 
No 

 
 

 
00

8 

 
 

 
03

5 

 
 

 
004 

  
 

01 - 
Nuova 
realizzazi
one 

 
 

 
01.01 - 
Stradali 

REALIZZAZION
E DEL 

SECONDO 
STRALCIO 

DEL 
PERCORSO 

CICLABILE IN 
VIA FERMI DI 

COLLEGAMEN
TO DI 

BIBBIANO 
CON LA 

FRAZIONE DI 
BARCO 

 
 

 
2 

 
 

 
341.567,86 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
0,00 

 
 

 
341.567,86 

 
 

 
0,00 

  
 

 
0,00 

  

 

 
L004529603542022

00007 

  

 
C67H2100725
0004 

 

 
2022 

 

 
Tamagnini 

Ivan 

 

 
No 

 

 
No 

 

 
00

8 

 

 
03

5 

 

 
004 

  

01 - 
Nuova 
realizzazi
one 

 

 
01.01 - 
Stradali 

SISTEMAZION
E DELLA 

BANCHINA ED 
ARGINE DI VIA 
S.G. BOSCO E 
REALIZZAZION

E DI 
PERCORSO 
PEDONALE 

 

 
2 

 

 
150.000,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
150.000,00 

 

 
0,00 

  

 
0,00 

  

 
 
L0045296035420220
0008 

  
 
C61B22001770
006 

 
 

2022 

 
 
Tamagnini 
Ivan 

 
 
No 

 
 
No 

 
 
008 

 
 
035 

 
 
004 

  
01 - Nuova 
realizzazione 

 

05.08 - Sociali 
e scolastiche 

REALIZZAZION
E DI NUOVI 
LOCALI PER 
LA MENSA 

DELLA 
SCUOLA 

PRIMARIA 
NERIA SECCHI 

 
 
2 

 
 
418.000,00 

 
 
0,00 

 
 
0,00 

 
 
0,00 

 
 
418.000,00 

 
 
0,00 

  
 
0,00 

  
 
2 

 
 
L0045296035420220
0002 

  
 
C65F21001740
006 

 
 

2023 

 
 
Tamagnini 
Ivan 

 
 
No 

 
 
No 

 
 
008 

 
 
035 

 
 
004 

  
 
05 - 
Restauro 

 
05.33 - 
Direzionali e 
amministrative 

RESTAURO E 
MIGLIORAMEN

TO SISMICO 
DELLA SEDE 
MUNICIPALE 

 
 
2 

 
 
49.483,20 

 
 
1.032.516,8
0 

 
 
0,00 

 
 
0,00 

 
 
1.082.000,0
0 

 
 
0,00 

  
 
0,00 

  

 

 
L004529603542021

00004 

  

 
C61B2101068
0004 

 

 
2023 

 

 
CAMINATI 
DANIELE 

 

 
No 

 

 
No 

 

 
00

8 

 

 
03

5 

 

 
004 

  

01 - 
Nuova 
realizzazi
one 

 

 
01.01 - 
Stradali 

REALIZZAZION
E DI 

PERCORSO 
CICLO- 

PEDONALE IN 
VIA 

RISORGIMENT
O E VIA 

ALIGHIERI 

 

 
2 

 

 
0,00 

 

 
195.000,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
195.000,00 

 

 
0,00 

  

 
0,00 

  

 
 
L004529603542020

00006 

  
 
C67H2100726
0004 

 
 

2023 

 
 

CAMINATI 
DANIELE 

 
 

No 

 
 

No 

 
 
00

8 

 
 
03

5 

 
 

004 

  
07 - 
Manutenzi
one 
straordinar
ia 

 
 

01.01 - 
Stradali 

RIQUALIFICAZIO
NE E MESSA IN 

SICUREZZA 
DELL'INTERSEZI

ONE DI VIA 
MARCONI CON 

VIA PRANDI 

 
 

2 

 
 

0,00 

 
 
150.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

150.000,00 

 
 

0,00 

  
 

0,00 

  

 
 
L004529603542020

00007 

  
 
C63H2000025
0004 

 
 

2023 

 
 

Tamagnini 
Ivan 

 
 

No 

 
 

No 

 
 
00

8 

 
 
03

5 

 
 

004 

  
01 - 
Nuova 
realizzazi
one 

 
05.08 - Sociali 
e scolastiche 

 
REALIZZAZIONE 
DI NUOVA 
BIBLIOTECA 
COMUNALE 

 
 

2 

 
 
340.000,00 

 
 
2.000.000,0

0 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 
2.340.000,0

0 

 
 

0,00 

  
 

0,00 

  

 

 
L004529603542021

00005 

  

 
C67H2100728
0004 

 

 
2024 

 

 
CAMINATI 
DANIELE 

 

 
No 

 

 
No 

 

 
00

8 

 

 
03

5 

 

 
004 

  

07 - 
Manutenzi
one 
straordinar
ia 

 

 
01.01 - 
Stradali 

RIQUALIFICAZI
ONE URBANA 

DI PIAZZA 
DAMIANO 
CHIESA, 
PIAZZA 

DAMIANO 
CHIESA E VIA 
VENTURI - 2° 

STRALCIO 

 

 

2 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
150.000,0

0 

 

 
0,00 

 

 
150.000,00 

 

 
0,00 

  

 
0,00 

  

 

 Note: 

 
5.389.85
1,06 

 
3.377.51
6,80 

 
150.000
,00 

 
0,00 

 
8.917.36
7,86 

 
 

  
0,00 

 

 



6  

 
 
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma 
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica 

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)   Il referente del programma 
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento                                                                 CAMINATI DANIELE 
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016 
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12 
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito. 
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C 
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale 
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 
 

Tabella D.1 
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Tabella D.2 
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento 

Tabella D.3 
1. priorità massima 
2. priorità media 
3. priorità minima 

Tabella D.4 
1. finanza di progetto 
2. concessione di costruzione e gestione 
3. sponsorizzazione 
4. società partecipate o di scopo 
5. locazione finanziaria 
6. contratto di disponibilità 
9. altro 

Tabella D.5 
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) 
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) 
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) 
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e) 
5. modifica ex art.5 comma 11 



7  

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIANO 

 
SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

 
 

 
 
 

 
Codice Unico Intervento 

- CUI 

 
 
 
 

CUP 

 
 
 

 
Descrizione 

dell'intervento 

 
 
 

 
Responsabile 
del 
procediment
o 

 
 
 
 

Importo 
annualità 

 
 
 
 

Importo 
intervento 

 
 
 

 
Finalità 

(Tabella 
E.1) 

 
 
 
 

Livello di 
priorità 

 
 
 

 
Conformità 
Urbanistica 

 
 
 

 
Verifica 
vincoli 
ambienta
li 

 
 
 

Livello di 
progettazion

e (Tabella 
E.2) 

 
CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 
DELEGARE LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

 
 
 

Intervento 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma (*) 

 

 
codice 
AUSA 

 

 
denominazione 

 
L00452960354202000013 

 

C67H21007270004 

RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DI P.ZZA 

REPUBBLICA, PIAZZA 
DAMIANO CHIESA E 

VIA VENTURI - 1° 
STRALCIO 

 

CAMINATI 
DANIELE 

 

600.000,00 

 

600.000,00 

 

URB 

 

2 

 

Si 

 

Si 

  

0000245902 

 

UNIONE VAL 
D'ENZA 

 

 
L00452960354202100002 

 
C66J20000860004 

LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA 

NERIA SECCHI 

 
Tamagnini Ivan 

 
525.800,00 

 
525.800,00 

 
CPA 

 
2 

 
Si 

 
Si 

  
0000245902 

 
UNIONE VAL 

D'ENZA 

 

 
L00452960354202100001 

 

C66J20000850004 

LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA 
SCUOLA 

SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 

DANTE ALIGHIERI 

 

Tamagnini Ivan 

 

550.000,00 

 

550.000,00 

 

CPA 

 

2 

 

Si 

 

Si 

  

0000245902 

 

UNIONE VAL 
D'ENZA 

 

 

L00452960354202200001 

 
 

C67H21007240004 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL 
FONDO STRADALE E 
DELLA SEGNALETICA 
DI DIVERSE STRADE 

COMUNALI 

 
 

Tamagnini Ivan 

 
 

150.000,00 

 
 

150.000,00 

 
 

CPA 

 
 

2 

 
 

Si 

 
 

Si 

    

 
L00452960354202200003 

 

C69G20000030004 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI 
SEMINTERRATI DEL 

CIMITERO DI 
BIBBIANO 

 

Tamagnini Ivan 

 

225.000,00 

 

225.000,00 

 

CPA 

 

2 

 

Si 

 

Si 

    

 
L00452960354202200004 

 
C61B21012970006 

REALIZZAZIONE DI 
NUOVA PALESTRA 

POLIFUNZIONALE IN 
VIA F.LLI CORRADINI 

 
Tamagnini Ivan 

 
1.600.000,00 

 
1.600.000,00 

 
MIS 

 
2 

 
Si 

 
Si 

 
2 

 
0000245902 

 
UNIONE VAL 

D'ENZA 

 

 
L00452960354202200005 

 
C63J20000010004 

REALIZZAZIONE DI 
NUOVI LOCULI NEL 

CIMITERO DI 
BIBBIANO 

 
Tamagnini Ivan 

 
440.000,00 

 
440.000,00 

 
MIS 

 
2 

 
Si 

 
Si 

  
0000245902 

 
UNIONE VAL 

D'ENZA 

 

 

L00452960354202200006 

 
 

C61B21000080004 

REALIZZAZIONE DEL 
SECONDO STRALCIO 

DEL PERCORSO 
CICLABILE IN VIA 

FERMI DI 
COLLEGAMENTO DI 
BIBBIANO CON LA 

FRAZIONE DI BARCO 

 
 

CAMINATI 
DANIELE 

 
 

341.567,86 

 
 

341.567,86 

 
 

MIS 

 
 

2 

 
 

Si 

 
 

Si 

 
 

2 

 
 

0000245902 

 
 

UNIONE VAL 
D'ENZA 

 

 
L00452960354202200007 

 

C67H21007250004 

SISTEMAZIONE 
DELLA BANCHINA ED 

ARGINE DI VIA 

S.G. BOSCO E 
REALIZZAZIONE DI 

PERCORSO 
PEDONALE 

 

Tamagnini Ivan 

 

150.000,00 

 

150.000,00 

 

MIS 

 

2 

 

Si 

 

Si 

    

 
L00452960354202200008 

 

C61B22001770006 

REALIZZAZIONE DI 
NUOVI LOCALI PER 
LA MENSA DELLA 

SCUOLA PRIMARIA 
NERIA SECCHI 

 

Tamagnini Ivan 

 

418.000,00 

 

418.000,00 

 

MIS 

 

2 

 

Si 

 

Si 

 

2 

 

0000245902 

 

UNIONE VAL 
D'ENZA 

 

2 

 
 Il referente del programma 

 CAMINATI DANIELE 

 



8  

Note: 
(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma 
 
 
Tabella E.1           
ADN - Adeguamento normativo AMB - Qualità ambientale 
COP - Completamento Opera Incompiuta CPA - Conservazione del patrimonio 
MIS - Miglioramento e incremento di servizio URB - Qualità urbana 
VAB - Valorizzazione beni vincolati DEM - Demolizione Opera Incompiuta 
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili 
 
Tabella E.2  
1. progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento di fattibilità delle alternative progettuali". 
2. progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale". 
3. progetto definitivo 
4. progetto esecutivo 
 
 



 

9  

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIANO 

 
 

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE  
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

 

 
Codice Unico Intervento - 

CUI 

 
 

CUP 

 
 

Descrizione dell'intervento 

 
 

Importo intervento 

 
 

Livello di priorità 

 
Motivo per il quale l'intervento non 

è riproposto (1) 

      

 
 
 
 

 
Il referente del programma 

CAMINATI DANIELE 

 
Note: 

 
(1) breve descrizione dei motivi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


